fuisse factos nomine Ducis post productionem instrumenti partitionis in Rota quod fuit productum die 19. Jun. 1590. coram D. Orano cum commissa fuerit causa re. titationis in integrum, nam super iure nominandi, quam super iure decimandi, quod tempore partitionis est attendendum cum per istam p. d. actionem, cuius occasione impedita fuit declaratoria, vlt. fuit Dux rursus, & verbis, & factis parere dicitur executorialibus ex vlt. gra. regula, quod productus instrumentum videtur allectere omnia que in eo continentur, glossa in l. 1. §. d. c. t. i. o. n. i. s. s. i. l. i. s. n. u. m. 12. ff. de edendo. Doff. in cap. cum venerabilis, de exceptio. late Aymon. de antiquit. temporis, p. 1. §. vlt. o. & ab isto tempore citra, vique ad possess. Archiepiscopi. non dantur aliqui alius possell. & licet allegentur testes ad ostendendum ipsum de anno 1591. percepsisse decimas, illi tamen sunt nulliter examinati absq. citatione partis, vlt. a quod non concludunt ducem percepsisse decimas, ex eo quod dicitur illas fuisse delatas ad horreum, quod solebat tenere Dux cu horrea illa essent destinata pro istis decimis quae non ad Ducem, sed ad Archiepiscopum, & Rectores spectabant ad c. in presentia de probato. accedit praeterea, quod ista possessio Archiepiscopi facta capta de mandato iudicis in vna executorialium emanatum a Rota, cuius auctoritas prima possidentem omni possessione, tanta naturalis, quam civilis, Angel. l. qui vniuersa. §. item cum praetor. in fi. & in l. clam possidere. §. qui ad nudinas, num. 2. in fin. quoniam ibi omnes sequuntur de acquir. possell. Comp. gloss. l. alij. in cap. transmissam. de electione cum alijs allegatis in decil. 8. huius mensis, in qua dictum fuit licet a partitione verbali non fuisse opus reproductione executorialium pro obtinenda possessione, ex his que deducta fuerunt de anno 1587. in causa Burgen. sicut Capella. Non obstant praeterea, quod Dux senior, quia praeterea illa quod potest videri ab eis fuisse recessum, ex quo non fuerunt repetitis productione instrumenti partitionis iuxta not. in c. cum D. Ferrariden. & maxime per Ripam num. 85. de confictu. Mohedan. decil. 44. fuit dictum illas non impedire effectum partitionis cum condemnatum non teneatur approbare sententiam contra se latam, & possit protestari sibi praeservare quicquid velit, Mohedan. decil. 275. Anton. Aug. tit. de sententia, & de re iudic. n. 3. & fuit dictum in causa Burgen. iudic. de anno 1586. coram D. meo Seraphino, & tanto magis quod non obstantibus istis protestationibus habita fuit per dominos hac paritio sufficiens ad impediendam declaratoriam contra Ducem. Alius obstant alij alius possessorij postea gesti per modernum Ducem, quia sunt potius turbationes, quam impedimenta a deponitis possessoribus, ad notata in l. clam possidere. §. qui ad nudinas, maxime cum constet vacante ista possessione per mortem Ducis senioris Archiepiscopum excessu decimas, antequam modernus Dux illam acciperet, vnde fit quod tanto magis Archiepiscopo sit dandum mandatum de manutentione, iuxta notata. l. i. ff. vti possidetis, nisi Archiepiscopo obset quod in tenentis decimae non adiudicantur ipsi sed Ecclesij parochialibus, de quo erit particulatim agendum.

In eadem coram eodem quige simo Decembris 1593

Omnia iterum in decisis, & quia nihil deducitur pro parte Ducis quod substat, & sublatum non sit ex resolutionibus factis, quibus informantes ad satisfactionem auditi tandem acquiescere deberent, & quantum ad dif-

ad difficultatem restrictionem in vltima decisione dixerunt, adiudicationem iuris decimandi, quae in sententia fit Ecclesij parochialibus, oppiderant, nam de Capella non impedire, quia Archiepiscopo potuerit eius possessionem adipisci, quoniam cum praesertim posset in dicitur Ecclesij a Duce, quoniam in iustitiam, vel nominandi habebat vti fuit resolutum, quod possenti dicit Rectore, & ideo Ecclesia vere videretur carere proprijs pastoribus, seu Rectibus, potuit Archiepiscopus pro praedictis Ecclesij agere ad aduocatas, iuxta notata per Rebussum in tractat. de decimis, quae 7. numero. 12. per text. in c. fin. de successio ab intestato, & pro eis quoque possessionem iuris decimandi, quod fuerat per sententiam dicitur Ecclesij adiudicatum, capere, & donec de veris Rectibus prouisum fuerit retinere nomine Ecclesiarum prout accepisse, & retinuisse conuicitur ad l. 2. C. de acquir. possessione. leg. quaedam mulier. vbi Angel. num. 4. ff. de rei vindicatione cum notatis, per Bart. & alios in l. qui in aliena. §. si is qui. ff. de acquir. heredit. maxime in l. te effusa subsecuto, quod postea prouidit dicitur Ecclesij de vna Rectibus, quibus pro eorum portione distribuit decimas, quas ipsi de mense Februarii 1592. post obitum modernus Ducis excegerunt ab his quibus per Archiepiscopum fuerant locata, quod inducit etiam transiutionem auctorem ge. rorum per Archiepiscopum ad notata per Decium consilio 583. numero sexto & tollit omnia dubitationem.

Est etiam in hac causa Tolerana t. decimarum alia decil. coram eodem Domino Pam. hilio, 19. Februarij 1594. quam supra allegauit, a 129. ideo eam in presenti ponere placuit, quae tunc se habet. Post latas tres sententias contra Ducem senorem de Beiar, super iure decimandi, ad fauorem Archiepiscopi oleiani fuerat commissa causa restitutionis in integrum cum clausula, sine praedictio legitime executionis, & modernus Dux pretendens decimas illas ad se vti primogenitum de domo spellera ratio e maioratus, tanquam tertium, & pro suo interesse mediante procuratoris ad hoc specialiter constituti, opponit se, & venit ad causam appellando a sententia lata, quatenus sibi aliquod praedictum inferre possent, & nonnullis alios alius fecit, quo ad vique praedicta commissio restitutionis in integrum fuit ad instantiam Archiepiscopi reformata, vt fieret cum clausula paritio iudicata, a quo tempore citra procurator modernus Ducis nihil amplius egit in causa, sed obtinuit nouam commissionem, prout in prima super iniuriam, & iniudicate sententiarum, cum clausula quam & quas, & c. & sine praedictio trium conformium, & quia pro parte Archiepiscopi habitus fuerat recurus ad signaturam gratis, vt apponeretur huic vltime commissioni clausula paritio iudicata, & pro parte Ducis pretendebatur esse etiam delendam, clausulam, sine praedictio trium conformium, cum sententia i. primam non officiat, & tanquam tertius possit impedire illarum executionem, Sanctiss. Dominus noster mandauit, quod in Rota disputaretur, quomodo in hac causa esset procedendum, & ideo dubitatur, an modernus Dux possit impedire executionem trium conformium, vel potius debeat procedi cum clausula paritio iudicata. Et domini cum praesertim, quod Dux modernus veniat ex propria peritio, tanquam primogenitus de domo, & successor in maioratus, vigore inuoluturam auer. quatur, non autem tanquam huius ducis senioris, dixerunt ipsum posse impedire executionem, & per consequens non esse apponendam clausulam paritio iudicata, quae impariat, quod & ante omnia fuit integralis executio iuxta notata in capitulo fin. de restitutione.

Spoliat. Stapul. de literis iustitiae. §. dicendum, numero 42. conuincit us est enim D. Lucius, quod tertius veniens pro suo iure esse impedit executionem rei iudicatae, & est audiendus super verbis suis, Innocent. in capitulo veniens. libro 2. sub numero 3. quoniam ibi omnes sequuntur de testibus. Rota dec. 2. de re iudic. in antiquis etiam tractatur de executione trium conformium, Cardin. in Clem. v. calumnias, quest. 4. & ibi Vital. numero 89. & seq. de re iudic. Rota decil. 13. eodem titulo in antiquis & decil. 14. de praebend in nouis. Alexand. consil. 83. numero 12. libro tertio G. ab. conclus. prima de re iudic. numero 19. & fuit resolutum in causa Burgen. in vna de Helms coram D. meo Orano. 26. Nouemb. 1588. & iste tertius impedit executionem, sed in veniendo ad causam in statu, & terminis, in quibus reperitur causa, sed etiam principaliter committendo causam, prout in prima vbi venit principaliter pro suo iure esse, non autem ad vltimus differendum, Ioan. Andr. in capitulo secundo num. 2. vers. ille autem prouisus, & ibi Gemm. sub numero 9. vt lite pendente in 6. Conar. pract. cap. 13. in princ. & tenet Rota in causa Corduben. statutorum. 24. Feb. 1590. coram D. meo Seraphino, maxime quod sententia non loquatur de modernis Duce, nec ipsum officiat, cum non fuerit citatus saltem pro proclama. prout requiritur ad effectum, vt sententia lata contra possessorem maioratus praedicti successores, iuxta opinionem quam sequitur Rota, vt per Achillen decil. 3. de re iudicata, Puteus decil. 9. libro tertio & in istis terminis resolutum fuit in causa Hispan. decimarum de Vallua, die 15. Iulij 1582. coram bona memoria Laurentiano, & in omnem euentum modernus Ducis, tanquam successor, licita fuit appellatio, vt per Alexand. in leg. filius familias. §. diuis. numero 9. in fine de legat. 1. cum alijs per Pinneam in leg. 1. 3. part. sub num. 50. 3. limitat. C. de bonis maternis, praesertim cum possit considerari aliqua negligentia Ducis senioris, qui succubuit, ex eo quod examinavit testes iusticos, & vasallos omittendo examinare alios testes integros, & quos modernus Dux examinare intendit, quo casu sententia non officere successores in maioratus, indistincte radatur Da. allegat per Pinellum sub d. n. 50. 4. limitat. & Malina de primog. Hispan. lib. 4. c. 8. n. 7. & sensu Rota in d. causa Hispan. decimarum de Vallua. Neque obstat quod modernus Dux veniendo ad causam restitutionis in integrum post latas tres sententias videatur fuisse sententia sua. Puteus decil. 71. lib. 3. cum conuicitur admissis in statu, & terminis, in quibus causa reperitur, & aliter admitti non potuerit c. 2. §. fin. vt lit. pend. in 6. Felin. cum super ut 15. de re iudic. Conar. pract. c. 13. in princ. quia illud procedit, quando tertius venit ad causam appellando condemnato, & ad illius defensionem, fecit vero quando venit pro suo interesse deducendo principaliter sui sui quod non habeat connexionem cum iure litigantis, vt post Ioan. Andr. Gemm. & alios in d. c. 2. resolutum domini in praedicta causa Corduben. statutorum, maxime, quod ex citatione procuratoris constitutus non fuisse admissus in statu, & terminis, in quibus causa reperiebatur, sed venisse pro suo interesse tanquam tertium, & appellato a successore, ex eis suis fieret aliquod praedictum, qui est modus proprius, quando tertius venit prout in prima, cum certis iuris sit tertium posse appellare, etiam post tres sententias Abb. post alios d. cum super n. 26. Decius in c. tua nobis, num. 10. de appellat. Conar. pract. c. 13. n. 8. & tanto magis quod in commissione restitutionis in integrum adest clausula, quam & quas, cuius vigore procedi potest, prout in prima, neque etiam obstat quod pro parte Archiepiscopi pretendatur Ducem

indertum non possidere, vel saltem dici inveniunt stante possessione vigore sententiarum capta per Archiepiscopum...

149 Sententia vero auditoris camerae, super executione brevis, non tollit quin sit apponendum sequitur lata prima sententia per Rotam in petitorio...

151 Circa penam privationis Beneficiorum, in inhabilitatis ad Beneficia in breui & monitorio contentam...

152 Et in vna Maricana Beneficij, 15 Decemb. 1593. coram D. Seraphino fuit dictum, quod privationis sententia lata in continuationem resolutionis per comparationem...

153 Tandem circa illam clausulam, volumus autem ut dictum N. infra sex menses a data presentium, &c. de qua etiam Mandosol. de signatura gratia, ut de provogatio...

154 Secundo advertendum est quod idem esset tsi diceretur, alioquin gratia sit nulla, nam ista verba referenda sunt ad gratiam principalem provisionis Beneficij...

Tertio advertendum est t vtrumque debere fieri intra dictum terminum sex mensium, nempe literas expedire, & iura emerere Apostolicis perfolere...

Secundo dubitatur primo, tan stante ista clausula, in qua dicitur, quod debeat expedire infra sex menses a data presentium computandos...

In quo parte affirmatiuum nempe, t quod Beneficium vacare censetur tenet Mandosol. d. 7. 60. sub n. 5. ex verbis d. clausule expressis...

Contrarium tamen tenent Rota t in vna Abulens. Capellaniz 6. Nouemb. 1552. coram D. Gropiero, ut in decisione sequenti. Stare breui speciali commissione Francisci, in qua committitur, ut procedatur executioni super dimissione possessionis contra Roderricum...

Et idem tenet Hieron. Gabr. conf. 198. n. 4. lib. 1. qui ait t quod in breuius quae irritant provisiones nisi infra sex menses a die datae literarum expendantur...

Pro qua resolutione facit etiam t in simili clausula posita in indulto conferendi referuata de iure facta in causa Abulens. de Sancti bannez de anno 1550. apud Achillem dec. 358. seu 12. de privilegij, & Poteum dec. 328. lib. 3. & Caputano. 248. p. 1. & refert Mandosol. de signatura gratia, ut de indulto conferendi beneficia reservata, vers. distinetur alias fuit, & Anast. Germonius de indultis Cardinalium. 9. volumus. a numero. 39.

Defectus tamen expeditionis literarum t intra sex menses obstat, quando stetit per illum qui potuit capere possessionem, & non cepit ut fuit resolutum in vna Hispanen. fructuum 24. Nou. 1595. coram D. Lira.

Non tamen dicitur stare per illum stante intruso ex d. dec. Mandosol. & Germonio, ibi, & quae dicuntur infra n. p. 5. n. 62.

In qua etiam Hispan. vbi resolutum, t semelstare currere necpere a die adeptae possessionis pacifice, & non antea. Mohedan. dec. 38. de concess. frabend. alias 161. Put. 110. lib. 1. Germon. sup. n. 47. contra Mandosol. ubi proxime, vers. an huiusmodi indultis, & nouissime

eredit Gonzalez supra, d. 111. n. & particulariter d. n. 18.

164 Hoc autem quod dicitur semelstare currere incipere a die adeptae possessionis pacifice, & non antea, intelligo quando in clausula dicitur, infra sex menses a die habitae possessionis, ut in d. dec. Mohedani, seu infra sex menses absolute. Stantibus vero dictis verbis a data presentium, tempus sex mensium non currit a die possessionis, sed a data brevis, ut sunt verba clara, si tamen possessio fuerit capta, & non alias, vt in d. decisio. Abulens. Capellaniz.

165 Vnde infra semelstare t a data brevis non fuerit capta possessio, & postea capiatur, tenebitur statim expedire intra breue tempus arbitrio boni viri, iuxta subiectam materiam, ad Albericum in ditionario, vers. statim, Putcum dec. 266. n. 4. lib. 2. & Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 9. & seq.

166 Secundo dubitatur circa d. clausulam, an t lapso d. tempore sex mensium intra quod impetrans breue tenebatur literas expedire, & iura propterea debita perfolueret, possit postea quando cumque expedire, antequam fit tertio usque questum.

In quo videtur respondendum negatiue, ex verbis dictae clausule ibi vacare t censetur eo ipso, & traditis per Mandosolum d. 7. 60. a. n. 48. & d. 11. de indulto conferendi beneficia reservata, vers. an indultus, in sequenti.

168 Tamen contrarium in d. simili clausula t posita in indulto conferendi Beneficia reservata, quod prou ius teneatur infra sex menses expedire nouam provisionem, alias Beneficium eo ipso vacare censetur, tenet Anast. Germonius d. 9. volumus, n. 36. scilicet quod lapso tempore possit quando cumque expedire antequam tertio fit usque questum, & quod ita feruatur ex stilo curiae, quia poena apponitur ne camera fraudetur iuribus debitis, & parum refert an hodie, an post hanc expeditio, vnde idem videtur dicendum in proposito.

169 Tertio dubitatur, an si impetrans d. breue t non expediat intra tempus beneficium, eo ipso vacare censetur, a solo Papa prouideri possit, an vero possit etiam ab ordinario prouideri, si tempus infra quod debebat expedire finitur, & compleatur, in mense ordinario, & non Apostolico?

170 In quo Germonius loquens in d. simili t clausula indulti conferendi d. 9. volumus, n. 51. ait quod possit Cardinalis, si prouisus non expediat infra tempus alteri prouidere vigore indulti, nisi Papa expresse sibi tunc referuasset collationem, cum ergo in proposito non adit expressa referuatio, videtur dicendum posse ordinarium prouideri. Facit etiam quod diximus precedenti p. 1. n. 77. beneficium vacans ex decreto ob non expeditionem non dici vacare in curia.

171 Nihilominus tamen oppositum videtur t dicendum, nempe prouisionem ad solum Papam spectare, & ad ipsum deuolui ex verisimili mente ipsius Papae volentis prouidere indemnitate officialium, x. dec. Rotae in causa Abulens. Beneficij de Villatoro de anno 1546. quae est apud Puteum 356. & 361. vers. ut fuit etiam in eadem conclusum, lib. secundo & in terminis Mandosol. d. 4. quae 60. sub numero 51.

172 Nec obstat doctrina Germonij, sup. quia t ipse non negat prouisionem dicti beneficii ad Papam deuolui, in casu quo Papa expresse sibi, tunc non referuasset collationem, sed ait, quod in isto casu possit Cardinalis alteri prouidere vigore indulti, atq; adeo vi referuatum Papae, & non iure ordinario, si euen

non spectaret ad Papam non prouideret vigore indulti.

173 Inno etiam in casu Germonij, t non possit Cardinalis vigore indulti alteri prouidere, & si Papa sibi expresse non referuasset ex ratione sup. adducta, & tenuit Rota in d. Abulens. de anno 1546. vt per Puteum sup. de quo fuerat in ea etiam dubitatum. Notum 1545. vt in dec. 36. lib. 1. n. 10. lib. 2. part. 3. diuersorum. & tenit post haec Gonzalez d. 2. lib. 15. n. 120. & tenet expresse, gloss. 2. a. n. 85. & 103. & gloss. 31. nu. 108. a. in a. sede Apostolica posse prouideri vt continetur in indultis.

CAP. IV. De subrogatione. S V M M A R I A.

174 Ratio a subrogatio qua est d. m. ipsi Papa subrogat, & non dat mandatum de subrogando, nam tunc dicitur vigore a. habet vim brevis de capiendi possessione, nu. 1. & 2. Nam gratiose subrogat etiam quoad possessionem, quia minus non datur mandatum de n. n. n. tenendo, datur tamen in mandatum de immittendo procedendo executione, confiso tantum de clericatu, vacatione, & possessione antecessoris, modo non sit parit. ab alio productum, n. 3. & 4. & subrogatus gratiose potest intrare possessionem propria auctoritate, etiam lue pendente, num. 5. & 6. ponitur resolutio Rotae.

175 Subrogatus qui petis immitti in possessionem, debet probare possessionem defuncti de tempore obitus, vt dicitur de herede volente immitti in possessionem ex remedio, leg. final. Cod. de edicto D. Adriani, ex Rota, numero 7.

176 Dicitur subrogatio gratiosa suffragari, quoad possessionem etiam quoad Beneficium non esset litigiosum secundum Rotam, in vna Legionen. & Cesenaten. adductis, a n. 8. Sed alias Rota resolutio subrogatio gratiose, etiam quoad possessionem in beneficio non litigioso, non facit esse clericatum ostendere ac docere praedecessorem in possessione decessisse, vt in decisio. adductis, a numero 11. & quod dictum est gratiose subrogato dari mandatum de immittendo confiso de clericatu & vacatione ac possessione antecessoris tempore vacationis absque alia verificatione procedi, quando beneficium erat litigiosum secundum Rotam, a numero 15. cum sequentibus, ubi adducuntur resolutiones.

177 Similiter etiam locus est subrogationi gratiosae, etiam quo ad possessionem, & non requiritur iustificatio in beneficio reservato, sicut in litigioso secundum Rotam, vt in decisio. adductis, a numero 21. Sed alias Rota tenet, quod ad ipsum effectum requiritur, quod reservatio sit clara & notoria, & qua inter partes contrahentis non possit gaudere secus, vt in resolutionibus adductis, a n. 24.

178 Pradicta 9. res. quod subrogatio gratiosae, etiam quoad possessionem datur mandatum de immittendo, etiam non iustificata sua gratia, fallit quando subrogatio datur in beneficio non litigioso, vel non reservato, seu affecto clare, n. 29. & procedit in beneficio taliter, quod quicumque alium Canonice prouisionem excludat, n. 36.

179 Illud 2. quando subrogatio fuit data incidenter, & accessorie ad gratiam principalem inter clausulas generales, non vero particulariter seorsum secundum Rotam, nu. 31. sed contra istam fallentiam rectius tenent alias Rota, vt in decisio. adductis, a numero 32. quod procedit etiam